（2）切实履行公司制定的有关填补回报措施以及对此作出的任何有关填补回报措施的承诺，若违反该等承诺或拒不履行该等承诺给公司或股东造成损失的，本公司同意根据

法律、法规及证券监管机构的有关规定承担相应法律责任

贵州振华新材料股份有限公司2024年年度报告

64 / 214

（3）自本承诺出具日至公司本次向特定对象发行股票实施完毕前，若中国证监会作出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不能满足中国证监会该

等规定时，本公司承诺届时将按照中国证监会的最新规定出具补充承诺

注 20 国开制造基金、央企投资基金、诺德基金、财通基金、维科、UBSAG、成都立华关于再融资锁定期的承诺

自公司本次向特定对象发行的股票上市之日起 6个月内，不得转让本公司/本人所认购的股份。

注 21 控股股东关于避免同业竞争的承诺（内容同注 16）

注 22 中国电子、中国电子控制的企业中电金投和深科技关于规范关联交易的承诺（内容同注 12）

注 23 控股股东关于规范关联交易的承诺（内容同注 13）

注 24 实际控制人关于避免同业竞争的承诺（内容同注 15）

贵州振华新材料股份有限公司2024年年度报告

65 / 214

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

2024 年 12月，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 18号〉的通知》，明确不

属于单项履约义务的保证类质量保证金的会计处理，应当根据《企业会计准则第 13号或有事项》

规定，在确认预计负债的同时，将相关金额计入营业成本，并根据流动性列示预计负债。本项会

计政策变更对本公司财务报表无影响。

本公司充分参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，对应收款项

预期信用损失率的会计估计进行变更，以更加客观公允地反映公司的财务状况与经营成果。

（1）变更前，按账款组合计提的应收款项，预期损失率如下：

账龄 应收账款预期损失率（%） 其他应收款预期损失率（%）

1年以内（含 1年） 4.00 4.00

（2）变更后，按账款组合计提的应收款项，预期损失率如下：

账龄 应收账款预期损失率（%） 其他应收款预期损失率（%）

0-6个月（含 6个月） 1.00 1.00
7-12个月（含 12个月） 5.00 5.00

（3）会计估计变更对报表影响

报表项目 变更前 变更后 影响额

应收账款坏账准备 93,006,275.06 76,232,000.03 -16,774,275.03
其他应收款坏账准备 217,379.67 151,892.75 -65,486.92
信用减值损失 18,551,640.78 35,391,402.73 16,839,761.95

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

贵州振华新材料股份有限公司2024年年度报告

66 / 214

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用 √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用 √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元 币种：人民币

现聘任

境内会计师事务所名称 大信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 45
境内会计师事务所审计年限 3
境内会计师事务所注册会计师姓名 龚荣华、钟权兵

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累计

年限

3

名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 大信会计师事务所（特殊普通合伙） 18
财务顾问 / /
保荐人 中信建投证券股份有限公司 /

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计费用较上一年度下降 20%以上（含 20%）的情况说明

□适用 √不适用

七、面临退市风险的情况

(一)导致退市风险警示的原因

□适用 √不适用

(二)公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

(三)面临终止上市的情况和原因

□适用 √不适用

八、重大诉讼、仲裁事项

□本年度公司有重大诉讼、仲裁事项 √本年度公司无重大诉讼、仲裁事项

贵州振华新材料股份有限公司2024年年度报告